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1. HYRJE 

Ekziston nj~ ritm n~ rritje i ndryshimeve dhe dinamizmit n~ terma globale dhe ne 
aspirojm~ t~ veprojm~ n~ m~nyr~ fleksibile dhe me p~rgjegj~si n~ m~nyr~ q~ t~ 
ofrojm~ mund~si t~ reja dhe risi p~r akademik~t dhe student~t n~ fush~n e 
bashk~punimit ndrkomb~tar. Universiteti yn~, ashtu si shumica e Universiteteve, 
e pranon domosdoshm~rin~ e nd~rkomb~tarizimit si m~nyr~n m~ t~ mir~ p~r t'iu 
p~rgjigjur k~rkesave globale q~ ndryshojn~ me shpejt~si dhe reagimit ts 
nevojsh~m p~r t'u p~rshtatur me k~to ndryshime t~ jashtme qofshin ato 
shoq~rore apo teknologjjike. Procesi i nd~rkomb~tarizimit do t~ p~rfshij~ projekte 
t p~rbashk~ta arsimore, shk~mbim t~ student~ve dhe shk~mbim t~ personelit 
dhe do t~ krijoj~ mund~si t~ reja p~r ata q~ jan~ n k~rkim t~ njohurive dhe 
p~rvojave t~ reja p~r plot~simin e fushave t tyre t~ interesit dhe prosperitetit n~ 
karrier~n e tyre t~ ardhshme, reflektuese p~r kontekstet dhe rrethanat e tyre. 

2. MISIONI DHE VIZIONI I UNIVERSITETIT P~R BASHK~PUNIM ND~RKOMB~TAR 

2.1. Misioni i UHZ-s~ 

Universiteti "Haxhi Zeka" po p~rqendron p~rpjekjet e veta n~ arritjen e nj~ 
standardi m~ t~ lart~ t~ nd~rkomb~tarizimit. Misioni i UHZ-s~ ~sht~ q~ t~ bhet 
lider n~ rajon sa i p~rket ofrimin t~ edukimit cil~sor dhe k~rkimeve hulumtuese, 
afirmimit t~ marr~dh~nieve akademike me universitetet tjera, ofrimit t~ kushteve 
dhe ambientit t~ favorsh~m p~r t~ p~rmir~suar njohurit~ shkencore dhe 
kompetencat profesionale si dhe l~vizja e stafit akademik, student~ve dhe stafit 
administrativ, n~ p~rputhshm~ri me nevojat e tyre personale dhe shoq~rore. 

2.2. Vizioni i UHZ-s~ 

Universitetit "Haxhi Zeka" si vizion t~ vetin ka q~ t kontribuoj n zhvillimin 
edukativ prmes procesit t~ ndrkomb~tarizimit dhe programeve edukative t~ 
njohura nd~rkomb~tarisht dhe forcimin e pozit~s akademike n~ nivel lokal dhe 
nd~rkomb~tar. Ky vizion do t~ p~rmbushet duke u mb~shtetur n~ bashk~punim 
t~ ngusht~ me universitetet dhe institucionet nd~rkomb~tare, me nd~rmarrjet 
dhe institucionet lokale dhe qeveritare, rritjen e shum~llojshm~ris~ s~ student~ve 
dhe stafit akademik, organizimin e konferencove me karakter lokal dhe 
nd~rkomb~tar, si dhe liris~ akademike p~r stafin akademik dhe student~t, 
sidomos n~ aspektin e krijimtaris~. 
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3. OBJEKTIVAT E P~RGJITHSHME DHE SPECIFIKE PR ND~RKOMB~TARIZIM 

3.1. Objektivat e p~rgjithshme: 

Q~llimi i strategjis~ ~sht~ t~ p~rcaktoj~ bazat e nd~rtimit t~ nj~ tradite dhe 
reputacioni t~ fort~ nd~rkomb~tar t~ njohur mir~ q~ do t~ garantoj~ nj~ pozicion 
m~ t~ mir~ t~ institucionit n~ vitet n~ vazhdim dhe do t'i sh~rbej brezave t~ 
ardhsh~m. Strategjia do t~ p~rqendrohet n~ aktivitetet e l~vizshmris~, t~ cilat 
ofrojn~ nj~ mjedis m~ konkurrues mbi baza nd~rkomb~tare dhe drejt nj~ agjende 
m~ sfiduese, e cila do t~ sjell~ cil~si dhe p~rsosm~ri duke kap~rcyer kufijt 
komb~tar~. N~ k~t~ m~nyr~, m~simdh~n~sit dhe studiuesit do t~ jen~ t~ 
barabart~ me koleg~t e tyre n~ vendet e BE-s~ dhe m~ gjer~ duke p~rfituar nga 
i nj~jti standard dhe mund~si n~ nivelin m~ t~ lart~, duke i b~r~ k~shtu ata t~ 
hapur p~r tregun nd~rkomb~tar t~ pun~s si rezultat i s~ cil~s do t~ japin kontribut 
t~ m~tutjesh~m n~ p~rmbushjen e k~rkesave n~ dimensione dhe trende globale. 
N~ k~t kontekst p~rve~ atyre q~ kan~ p~rfituar nga p~rvoja e mobilitetit, 
aspekte t~ nd~rkomb~tarizimit do t~ p~rjetojn~ edhe ata t~ cil~t nuk kan~ qen~ 
pjes~ e mobilitetit p~rmes komunikimeve me student~t dhe stafin t~ cil~t kan~ 
p~rfunduar mobilitetin dhe jan~ kthyer n~ institucionin e tyre. 

3.2. Objektivat Specifike: 

Strategjia e nd~rkomb~tarizimit me q~llim krijimin e nj~ profili t besuesh~m dhe 
profesional mb~shtet p~rpjekjet e saj posa~~risht n~ k~to drejtime: 

Aktivitetet p~r realizimin e objektivave specifike: 

3.2.1: Krijimi i mekanizmit funksional dhe kompetent p~r bashk~punim nd~rkomb~tar 
I 

Aktiviteti P~rshkrimi: Periudha Buxheti 

3.2. l Krijimi i UHZ do t~ hartoj~ dhe miratoj~ 
rregullatives dhe zyr~s Strategjin~ p~r Bashk~punim 
p~r bashk~punim Nd~rkombtar pr periudh~n 
nd~rkomb~tar pes~vje~are, n~ t~ cil~n do t~ 

parashihen n~ detaje aktivitetet q~ do 
t~ zhvillohen nga UHZ n~ funksion t~ Shkurt 2020 0.00 
rritjes s~ bashk~punimit dhe 
partneritetit nd~rkomb~tar, rritjes s~ 
projekteve t~ p~rbashk~ta me 
partner~ nd~rkomb~tar~, rritjes s~ 
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mobilitetit nd~rkombtar t~ stafit 
akademik dhe t~ student~ve, etj.. 
Nga Departamenti ekzistues p~r 
Bashk~punim Nd~rkomb~tar dhe 
Sigurimin e Cil~sis~ ndahet si e 
ve~ant~ Zyra pr Bashk~punim 
Nd~rkomb~tar (ZBN). 

3.2.2Ngritja e 
kapaciteteve pr 
bashk~punim 
nd~rkomb~tar 

Zyra pr Bashk~punim Nd~rkomb~tar 
do t~ ket~ 3 persona si personel, prej t~ 
cil~ve l do t~ avancohet nga pozita 
aktuale dhe 2 t~ tjer~ do t~ 
pun~sohen. Kjo zyre do t~ ket~: 

- 1 drejtor t~ zyr~s dhe 

- 2 zyrtar~ p~r bashk~punim 
nd~rkomb~tar (p~rkat~sisht nj~ zyrtar 
p~r bashk~punim nd~rkombtar dhe 
nj~ zyrtar p~r projekte 
nd~rkombtare). 

UHZ p~rmes Zyr~s p~r Bashk~punim Mars 2020 
Nd~rkomb~tar (ZBN) do t~ p~rzgjedh~ 
15 an~tar~ t~ stafit akademik (nga 3 
pre] secil~s nj~si akademike) dhe 3 
zyrtart e ZBN-s~ (gjithsej 18), p~r t~ 
cil~t do t~ ofroj~ trajnime nga ekspert~ 
vendor~ e nd~rkomb~tar~ n~ lidhje 
me rritjen e bashk~punimit 
nd~rkomb~tar dhe nd~r-institucional, 
rritjen e projekteve t p~rbashk~ta me 
partner~ nd~rkomb~tar~, rritjen e 
mobilitetit nd~rkomb~tar t~ stafit 
akademik dhe t~ student~ve, 
identifikimin e partner~ve 
nd~rkomb~tar~ e vendor~, etj.. 

5021,600.00 

3.2.3 Konsolidimi i UHZ do t~ rilidh~ dhe konsolidoj~ 
marr~veshjeve marr~veshjet aktuale t~ cilat i ka pasur 
aktuale dhe krijimi i me Universitete dhe institucione t~ 
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partneriteteve t~ reja ndryshme si dhe do t~ identifikoj~ €do vit 5x20,000.00 
nd~rkomb~tare partner~ t~ ri pr arritjen e 2020-2024 

marr~veshjeve q~ jan~ n~ interes t~ t~ 
dy pal~ve qoft p~r mobilitet t~ stafit 
akademik dhe administrativ, qoft~ pr 
projekte t~ ndryshme nd~rkomb~tare. 

3.3: Rritja dhe intensifikimi i bashk~punimit nd~rkomb~tar n~ mobilitet 

Aktiviteti P~rshkrimi: Periudha Buxheti 

3.3.1 Mobiliteti i stafit N~ bashk~punim me universitetet 
akademik partnere nd~rkomb~tare, p~r ~do vit 
(vajtje/ardhje) UHZ do ta p~rkrah~ mobilitetin 

nd~rkomb~tar t~ stafit akademik, 
p~rfshir~ shkuarjen e stafit akademik t~ 
UHZ-s~ n~ universitetet nd~rkomb~tare 
dhe ardhjen e stafit akademik t~ 
universiteteve nd~rkomb~tare n~ UHZ. 

Gjat~ nj~ viti akademik, s~ paku 10 
persona nga stafi akademik i UHZ-s~ 
do t~ q~ndrojn~ n~ universitetet 
nd~rkomb~tare, nd~rsa s~ paku 2 
persona nga stafi akademik i 
universiteteve ndrkomb~tare do t~ 
q~ndrojn~ n~ UHZ. 

€do vit 
2020-2024 

5x30,000.00 

3.3.2 Mobiliteti 
student~ve 
vajtje/ardhje) 

i N~ bashk~punim me universitetet 
partnere nd~rkomb~tare, p~r ~do vit 
UHZ do ta p~rkrah mobilitetin 
nd~rkomb~tar t~ student~ve, p~rfshir~ 
shkuarjen e student~ve t~ UHZ-n~ n~ 
universitetet nd~rkomb~tare dhe 
ardhjen e student~ve t~ universiteteve 
nd~rkomb~tare n~ UHZ. 

Gjat~ nj~ viti akademik, s~ paku 5 
student~ t~ UHZ-s~ do t~ q~ndrojn n~ 
universitetet nd~rkomb~tare, nd~rsa s~ 
paku 2 student~ t~ universiteteve 

do vit 
2020-2024 

5x30,000.00 
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nd~rkomb~tare do t~ q~ndrojn~ n~ 
UHZ. 

3.3.3 Mobiliteti i stafit 
administrativ t~ ZBN-s~ 
(vajtje/ardhje) 

UHZ p~rmes Zyrs p~r Bashk~punim 
Nd~rkomb~tar (ZBN) do t~ p~rzgjedh~ 
15 an~tar~ t~ stafit akademik (nga 3 
prej secil~s nj~si akademike) dhe 3 
zyrtar~t e ZBN-s~ (gjithse] 18), p~r t 
cil~t do t~ ofroj~ trajnime nga 
ekspert vendor~ e nd~rkomb~tar~ 
n~ lidhje me rritjen e bashk~punimit 
nd~rkomb~tar dhe nd~r-institucional, 
rritjen e projekteve t~ p~rbashk~ta me 
partner~ nd~rkomb~tar~, rritjen e 
mobilitetit nd~rkomb~tar t~ stafit 
akademik dhe t~ student~ve, 
identifikimin e partner~ve 
ndrkomb~tar~ e vendor~, etj.. 

€do vit 
2020-2024 

0.00 

3.3.4 Shkolla verore UHZ do t~ b~j t~ gjitha p~rgatitjet e 
nd~rkomb~tare nevojshme p~r organizmin e 

Universitetit Veror Nd~rkomb~tar i UHZ­ 
s~, i cili do t~ organizohet ~do vit, n~ 
koh~n e pushimeve verore. 

N~ kuad~r t ktij universiteti veror do 
t~ ofrohen kurse t~ ndryshme n~ 
gjuh~n angleze nga profesor~ t~ UHZ­ 
s~, t~ universiteteve tjera vendore dhe 
nga universitete nd~rkomb~tare. 
Kurset q~ do t~ organizohen do t~ 
jen~ kryesisht n~ lidhje me tema 
aktuale nga fushat e studimit n~ UHZ 
dhe tema q~ promovojn~ vlerat dhe 
tradit~n e UHZ-s~ dhe t~ rajonit t~ 
Dukagjinit. 

Gjithashtu, student~t vijues do t~ jen~ 
vendor~ dhe nd~rkomb~tar~. Kredit~ 
e fituara nga student~t gjat~ 
universitetit veror do t~ jen~ t~ 

<do vit 5x12,000.00 
2020-2024 
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transferueshme n~ universitetet e tyre 
respektive. 

Gjithashtu, n~ kuad~r t~ Universitetit 
Veror do t~ organizohen edhe 
aktivitete t~ shumta sociale, kulturore, 
sportive e rekreative p~r t gjith~ 
pjes~marr~sit. 

3.4: Hulumtimet, projektet, konferencat dhe programet e p~rbashk~ta nd~rkomb~tare 

Aktiviteti 

3.4.1 Hulumtime t~ 
p~rbashk~ta 
individuale dhe 
institucionale 
nd~rkomb~tare 

3.4.2 Projekte t~ 
p~rbashk~ta 
nd~rkomb~tare 

P~rshkrimi: 

P~r ~do vit UHZ do t~ p~rkrah~ 
realizimin e hulumtimeve shkencore, t~ 
cilat do t~ realizohen n~ bashk~punim 
mes disa profesor~ve t~ UHZ-s~ dhe 
disa koleg~ve t~ tyre nga universitete 
nd~rkomb~tare. 

P~rmes Zyr~s pr Bashk~punim 
Nd~rkomb~tar, gjat~ periudh~s 
pes~vjecare UHZ do t~ jet~ partner 
zbatues i 5 projekteve t~ p~rbashk~ta 
me universitete nd~rkomb~tare, pre] 
t~ cilave 2 projekte do t~ hartohen 
dhe udhhiqen nga UHZ nd~rsa n~ 3 
projekte t~ tjera do t~ jet~ partner 
zbatues. K~to projekte do t~ jen~ t~ 
fushave t~ ndryshme, nga t~ cilat 
p~rfiton UHZ, stafi dhe student~t e tij. 
Projektet, p~rve~ tjerash, do t~ jen~ 
n~ lidhje me hartimin dhe akreditimin 
e programeve t~ reja, programeve t~ 
p~rbashk~ta dhe p~r zhvillimin 
strategjlk t~ institucionit. 

P~r zbatimin e k~tyre projekteve do t~ 
sigurohen donacione nd~rkomb~tare 
nga skemat ekzistuese n~ dispozicion, 

Periudha 

€do vit 
2020-2024 

2020 projekt 
partner 
202 l projekt 
partner 
2022 projekt 
partner 
2023 projekt 
bart~s 
2024 projekt 
bart~s 

Buxheti 

5x40,000.00 

100,000.00 

l 00,000.00 

100,000.00 

100,000.00 

100.000.00 
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por sipas nevoj~s, UHZ do ta p~rkrah~ 
financiarisht k~t~ bashk~punim me 
buxhetin e ve~ant~ t~ ndar p~r kt 
q~llim 

3.4.3 Konferenca t~ Me q~llim t k~mbimit t ideve dhe t 
p~rbashk~ta 
universitare 
ndrkomb~tare 

3.4.4 Programe t~ 
p~rbashk~ta 
studimore me 
partner~ 
nd~rkomb~tar~ 

rejave t fundit N~ fusha t~ ndryshme 
me koleg~ dhe hulumtues t 
ndryshm nd~rkomb~tar~, UHZ do t~ 
jet~ organizator i konferencave 
nd~rkombtare si dhe do t~ marr 
pjes~ n~ konferenca t~ ndryshme si 
pjes~ esenciale e jets akademike. 

N~ bashkpunim me universitetet 
partnere vendore e nd~rkomb~tare 
gjat~ periudh~s pes~vje~are UHZ do 
t~ p~rgatis~, akreditoj~ dhe do t~ 
filloj~ t~ zbatoj~ s~ paku 3 programe 
t p~rbashk~ta t~ studimeve me 
universitete nd~rkomb~tare ( PhD, 1 
MA dhe l BA). 

Kto programe studimi do t~ jen~ n~ 
gjuh~n angleze, me staf akademik 
nga UHZ dhe universitetet partnere 
nd~rkomb~tare, si dhe me student~ 
vendor~ e nd~rkomb~tar~. 

P~r zbatimin e k~tyre programeve do 
t~ sigurohen donacione 
ndrkombtare nga skemat 
ekzistuese n~ dispozicion, por sipas 
nevoj~s, UHZ do ta p~rkrah~ 
financiarisht k~t~ bashk~punim me 
buxhetin e ve~ant~ t~ ndar~ p~r k~t~ 
q~llim 

€do vit 
2020-2024 

2020­ 
Program i 
p~rbashk~t 
master FAG 
(me UP) 

2021­ 
Program i 
prbashkt 
bachelor FB 
(Universitetin 
e Srajev~s) 

2022­ 
Program i 
p~rbashk~t 
PhD FB (Me 
universitetin 
e Malt~s 
Zagrebit 
dhe 
Tetov~s) 

0.00 

3,500.00 

3,500.00 
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4. Implementimi i procesit t~ nd~rkomb~tarizimit 

Ekziston mekanizmi, burimet dhe stafi kompetent p~r organizimin e 
bashk~punimit nd~rkomb~tar dhe nd~r-institucional (Zyra p~r Bashk~punim 
Nd~rkomb~tar, Drejtori, zyrtari pr bashk~punim dhe zyrtari p~r projekte) e cila 
do t~ garantoj~ nj~ implementim t~ sigurt t~ t~ gjith~ procesit dhe p~rmbushjen 
e objektivave t~ veta. Kjo zyre ka staf t~ trajnuar profesional q~ ~sht~ n~ gjendje 
t~ adresoj~ t~ gjitha nevojat dhe k~rkesat e student~ve dhe stafit akademik q~ 
kan~ t~ b~jn~ me aktivitetet nd~rkomb~tare. P~rfshirja e t~ gjitha niveleve dhe 
fushave t~ Universitetit do ta b~j~ Universitetin "Haxhi Zeka" konkurrues, t~rheq~s 
dhe do t~ inkurajoj student~, pedagog~ dhe studiues t~ kualifikuar vendor~ 
dhe nd~rkomb~tar~ t~ b~hen pjes~ e programeve dhe marr~veshjeve t~ 
mobilitetit. Strategjia lehtson qasjen e stafit akademik dhe student~ve n~ 
mund~si informacioni dhe l~vizshm~rie dhe siguron nj~ mekaniz~m t~ suksessh~m 
p~r programet e tyre t~ shk~mbimit. 

5. P~rfshirja dhe bashk~punimi akademik me Diaspor~n Kosovare 

Duke pasur parasysh q~ nj~ num~r i madh i Diaspor~s Kosovare (si kontribuues t~ 
r~nd~sish~m n~ Kosov~) jetojn~ n~ vendet e huaja dhe ato paraqesin nj~ faktor 
t~ rnd~sish~m n~ jet~n dhe aktivitetet e p~rditshme t~ Kosov~s, Universiteti njeh 
potencialin q~ ata kan~ dhe do t~ nd~rmarr hapat e nevojsh~m p~r t~ 
favorizuar marr~dh~niet me Diasporn dhe krijimin e kushteve t~ q~ndrueshme 
p~r t~ p~rfshir~ diaspor~n si partner aktiv n~ zhvillimin e Universitetit. 

6. Alumni 
Universiteti ~sht~ i vet~dijsh~m p~r potencialin e madh q~ ka midis student~ve 
t~ tij, dhe angazhohet seriozisht p~r t~ krijuar p~rfitime nga marr~veshjet e 
shk~mbimit t~ Universitetit me Universitete dhe institucione t~ tjera. Cfar~do lloj 
bashk~punimi interaktiv ~sht~ i mir~seardhur pas p~rfundimit t~ arritjeve t~ tyre 
t njohura nd~rkomb~tarisht. N~ nj~ m~nyr~ apo tjet~r, alumni mund t~ 
informohet p~r veprimtarit~ e Universitetit dhe t mbaj~ nj~ llo] lidhje speciale, si 
dhe t~ mbetet mb~shtet~s i angazhuar dhe besnik n~ p~rparimin e Universitetit. 
P~rve k~saj p~r ofrimin e p~rkrahjes profesionale q~ ata kan~ fituar n~ periudha 
t~ ndryshme kohore n~ p~rvojat e tyre, ato mund t~ sh~rbejn~ si promovuesit m~ 
t~ mir~ p~r student~t e tjer~ q~ d~shirojn t~ ndjekin studimet e tyre jasht~ vendit. 

7. Transparenca dhe mund~sit~ e barabarta 
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Procesi i ndrkombtarizimit bazohet n~ parimet e transparenc~s dhe barazis~. 
T~ gjith~ do t~ ken~ qasje t~ pakufizuar n~ informacionin e duhur, dhe t~ gjith~ 
aplikant~t jan~ t~ barabart~. Me kt~ besojm~ se do t~ mund~sohet dhe 
thjesht~sohet l~vizja e njer~zve si dhe do t~ rritet besueshm~ria dhe nxitet 
bashk~punimi i m~tutjesh~m nd~rmjet student~ve dhe Universitetit. Kjo do t'i 
ndihmoj~ ata q t~ kuptojn~ n~ m~nyr~ t~ drejt~ zhvillimet aktuale si dhe marrjen 
e vendimeve t~ pavarura me bindjen dhe besimin q~ k~rkesat e tyre do t~ 
realizohen n~ m~nyr~ t~ paanshme. 

8. P~rfundim 

Duke qen~ se jan~ p~rcaktuar objektivat specifike dhe aktivitetet p~r arritjen e 
k~tyre objektivave, por edhe r~nd~sin~ q~ ka procesi i nd~rkomb~tarizit n~ 
avancimin dhe forcimin e mtutjesh~m t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, si 
p~rfundim cekim q~ mbesim thell~sisht t~ p~rkushtuar n~ pun~n ton~ dhe 
mbar~vajtjen e k~tij procesi. 
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